

INVESTITURE CEREMONY 2024-25

The school's commitment to fostering leadership qualities among its students and empowering them to take on responsibilities, the investiture ceremony was organised at St. Montfort School, Bhopal on 6th July 2024 in the special morning assembly in the school courtyard to mark a significant event in the school calendar, as it formally recognized and appointed student leaders for the academic year 2024-2025.

The ceremony commenced with the lighting of the lamp and invocation in the presence of the Principal of the school, Bro. Monachan K.K. and the chief guest of the occasion, Shri Prashant Sharma, Assistant Inspector General, PHQ, Bhopal. The atmosphere was filled with enthusiasm and anticipation as the school community gathered to witness the investiture of the newly appointed leaders which was followed by the administration of the oath of office to the Head Boy, Head Girl, and other office bearers, emphasizing their commitment to uphold the values and ethos of the school.

The school Principal honoured the office bearers and all the house captains with badges, sashes and school flags. It was a proud moment for all the parents as their children made a new beginning. On this occasion, parent of Head Girl, Mr. Abhishek Choubey addressed the students and emphasised on the need of time management with focused goal to fulfil their dreams.

The nominated Cabinet Members, Senior wing for the session 2024-25 were as follows:

1. Head boy - Master Abhinav Jat (12 B)
2. Head girl - Miss Akshita Chaturvedi (12 B)
3. Assistant Head Boy - Master Ravin Figarade (11 B)
4. Assistant Head Girl - Miss Snehi Sharma (11 B)
5. Literary Secretary - Miss Devnanda Nair (12 D)
6. Assistant Literary Secretary - Miss Sanghamitra Sujish (11 A)
7. Sports Secretary - Master Harshil Sri Rao (12 D)
8. Assistant Sports Secretary - Miss Shubhangi Dixit (11 C)
9. Cultural Secretary - Miss Katherine Christina (12 D)
10. Assistant Cultural Secretary - Miss Vanshika Bakhtiar (11 D)
11. Art Secretary - Master Shivraj Rawat (12 A)
12. Assistant Art Secretary - Miss Bhuvaneshwari Sahu (11 C)

Soon after this, certificates and awards were given to the students who secured top position in the school and highest marks in all subjects in classes 10th and 12th for the academic session 2023-2024. On the basis of activities throughout the year in the session 2023 2024, class 9th B; class 10th B; class 11th D and class 12th A were adjudged as the best classes. The Chief Guest, Shri Prashant Sharma, delivered an inspiring speech on leadership and the role of students in shaping the future through real life examples.

Principal of the school congratulated all the awardees and praised the discipline, hard work and alertness of the students. He reminded them that they are the torch bearers of all the values for which the school is based and urged them to take up the responsibility with commitment and honesty. He thanked all the parents invited for their encouraging support. The investiture ceremony concluded with a vote of thanks and the Head Boy & Head Girl of the school expressed gratitude to all those who had contributed to the success of the event. The newly appointed leaders were congratulated once again amidst applause from their peers, teachers, and parents, signifying the beginning of a new chapter in their leadership journey and the program concluded with the national anthem.

By Mr. KRISHNA KAPIL

शपथ ग्रहण समारोह 2024-25

मुश्किलें आ जाएं कितनी, लक्ष्य को पाकर रहेंगे।

भूल कर सब लाभ हानि, अरमान को पूरा करेंगे।

लोहे की चट्टान हो या समंदर आग का।

भेद कर सब विघ्न बढ़ा, लक्ष्य को पाकर रहेंगे।"

6 जुलाई 2024 को सेंट मॉन्टफोर्ट विद्यालय पटेल नगर, भोपाल के प्रांगण में छात्रों में नेतृत्व के गुण विकसित करने और उन्हें प्रशासनिक निकाय की कार्यप्रणाली का ज्ञान कराने के लिए छात्र परिषद् का गठन किया गया। छात्र परिषद् के विभिन्न पदों के लिए चयनित नवनियुक्त सदस्यों को सफलतापूर्वक शपथ ग्रहण समारोह विद्यालय श्री प्रशांत शर्मा असिस्टेंट इंस्पेक्टर जनरल के मुख्य आतिथ्य में, प्राचार्य ब्रदर मोनाचन की उपस्थिति में हर्षोल्लास के साथ संपन्न हुआ। 'दीपम् ज्योति नमस्तुते' के आधार पर कार्यक्रम का आरंभ दीप प्रज्वलन " के साथ कार्यक्रम का शुभारंभ हुआ। इस अवसर पर छात्र-छात्राओं द्वारा प्रार्थना गीत, नेतृत्व गान तथा नृत्य प्रस्तुत किया। कार्यक्रम का शुभारंभ मुख्य आतिथ्य जी को पुष्पगुच्छ प्रदान कर सम्मानित किया गया। श्री प्रशांत शर्मा असिस्टेंट इंस्पेक्टर जनरल विद्यालय प्राचार्य ब्रदर मोनाचन द्वारा नवगठित छात्र परिषद् को गोपनीयता की शपथ दिलाई तथा उनके उज्वल भविष्य की कामना की। छात्र परिषद् में मनोनीत सभी लीडर्स का मार्च एक शानदार कार्यक्रम था। विद्यालय प्राचार्य ने पदाधिकारियों तथा सभी हाउस कैप्टन को बैज, सैश एवं ध्वज प्रदान कर सम्मानित किया। यह सभी माता-पिता के लिए गर्व का क्षण था कि उनके बच्चों ने एक नई शुरुआत की। इस अवसर पर अभिभावक श्री अभिषेक चौबे ने छात्रों को संबोधित किया। उन्होंने कहा कि सफल होना है तो समय नियोजन की पूरी आवश्यकता है। कार्यक्रम में विद्यालय प्राचार्य ब्रदर मोनाचन, उपप्राचार्य ब्रदर ग्रीओरी बा, कोऑर्डिनेटर श्रीमती ज्योति नायर, सिस्टर जैनी, सिस्टर चैतन्या, श्रीमती मीनाक्षी शर्मा एवं सभी कक्षाओं के कक्षा अध्यापक उपस्थित थे।

सत्र 2024-25में नामांकित पदाधिकारी इस प्रकार रहे :

कैबिनेट सदस्य सीनियर वर्ग 2024-25

क्र.सं.	शीर्षक	छात्र	कक्षा/वर्ग
1	हेड बॉय	अभिनव जाट	XII बी
2	हेड गर्ल	अक्षिता चतुर्वेदी	XII बी
3	सहायक हेड बॉय	रेविन फिगराडे	XI बी
4	सहायक हेड गर्ल	स्नेही शर्मा	XI बी
5	साहित्यिक सचिव	देवनंदा नायर	XII डी
6	सहायक साहित्यिक सचिव	संघमित्रा सुजिशा।	XI ए
7	खेल सचिव	हर्षिल श्री राव	XII डी

8	असिस्टेंट खेल सचिव	शुभांगी दीक्षित	XI सी
9.	सांस्कृतिक सचिव	कैथरीन क्रिस्टीना	XII डी
10	सहायक सांस्कृतिक सचिव	वंशिका बख्तियार	XI डी
11	कला सचिव	शिवराज रावत	XIIA
12	असिस्टेंट कला सचिव	भुवनेश्वरी साहू	XI C

इसी के अनंतर विद्यालय में शीर्ष स्थान और 10वीं तथा 12वीं की कक्षाओं में सभी विषयों में उच्चतम अंक प्राप्त करने वाले विद्यार्थियों को प्रशस्ति पत्र एवं पुरस्कार प्रदान किए गए । साथ ही सत्र 2023- 2024 में वर्ष भर की गतिविधियों के आधार पर दीजिए कक्षा नवीं बी (कक्षा अध्यापिका संगीता हसीजा),दसवीं बी (कक्षा अध्यापिका सुरभि शर्मा)कक्षा ग्यारहवीं डी (कक्षा अध्यापक राहुल मिश्रा) , और 12वीं ए (कक्षा अध्यापक संजय वानवे) को शुभकामनाएं और पुरस्कार प्रदान किया । विद्यालय प्राचार्य ने अपने उद्बोधन में छात्रों के अनुशासन, कर्मठता और सजगता की भूरी-भूरी प्रशंसा की। उन्होंने उन्हें याद दिलाया कि वे उन सभी मूल्यों के मशाल वाहक हैं जिनके लिए स्कूल स्थित है और उनसे प्रतिबद्धता और ईमानदारी के साथ जिम्मेदारी लेने का आग्रह किया। अंत में उन्होंने सफल छात्रों को शुभकामनाएं दी तथा कार्यक्रम में आमंत्रित सभी अभिभावकों का आभार व्यक्त किया एवं विद्यालय के हेड बॉय तथा हेड गर्ल द्वारा सभी का आभार व्यक्त किया गया तथा राष्ट्रगान के साथ कार्यक्रम का समापन हुआ ।

द्वारा

संगीता हसीजा